UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Faculdade de Medicina da Bahia
Departamento de Cirurgia Experimental e

Especialidades Cirúrgicas
Largo do Terreiro de Jesus, s/n – Centro Histórico

40.026-010 Salvador-Bahia, Brasil

EDITAL Nº. 03/2018

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM

TRAUMATOLOGIA MULTIPROFISSIONAL NA ATENÇÃO BÁSICA

PREÂMBULO

O Departamento de Cirurgia Experimental e Especialidades Cirúrgicas (DCEC) da Faculdade
de Medicina da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições, e por meio de
instrumento de cooperação com o DEGES/SGTES/MINISTÉRIO DA SAÚDE, estabelece e
torna pública a norma do processo seletivo para o preenchimento das vagas do Curso de
Especialização em Traumatologia Multiprofissional na Atenção Básica, para os períodos letivos
de 2018.2/2019.1, em conformidade com a Resolução Nº 03/2014 de 08 de setembro de 2014,
do Conselho Acadêmico de Ensino, Pesquisa e Extensão CAPEX/UFBA, que aprova  as
Normas Complementares para Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu da Universidade Federal
da Bahia.

1. DAS FINALIDADES

O presente edital tem por finalidade regulamentar o processo de inscrição, seleção, matrícula e
ingresso no Curso de Especialização em Traumatologia Multiprofissional na Atenção Básica,
promovido pelo departamento de Cirurgia Experimental e Especialidades Cirúrgicas (DCEC) da
Faculdade de Medicina da Universidade Federal da Bahia, onde será executada pela
coordenação e com o apoio do corpo docente do curso.

2. DA APRESENTAÇÃO

O curso terá uma duração de 12 (doze) meses e será realizado na Região Sudoeste, com sede
na cidade de Vitória da Conquista em local a ser definido (vide http://www.net-escola.ufba.br)
com atividades presenciais quinzenais obrigatórias, disposto da seguinte forma:
2.1. Terça-feira das 18:20 as 22:20, Sexta-feira das 18:20 as 22:20; Sábado, de 08:00 as
12:00 – 13:00 as 17:00 totalizando uma carga horária de 374 horas.
2.2. Nos módulos relativos à pratica supervisionada os horários de prática poderão ser
ajustados de acordo com a disponibilidade dos alunos, professores e locais de prática.
2.3. Para a conclusão desse Curso de Especialização o(a) aluno(a) realizará: um Trabalho de
Conclusão de Curso (TCC), individual, obrigatório para cada aluno(a), cuja apresentação será
presencial, e uma prova final de conhecimentos, presencial, de acordo com o programa do
Curso.
2.2. O grupo de discentes deste Curso será acompanhado pelos docentes que atuarão na
orientação do TCC, sendo todas as atividades do Curso acompanhadas pela equipe
coordenadora, apurando-se a frequência em cada unidade e o cumprimento das tarefas
solicitadas para fins de avaliação de desempenho e na avaliação final no Curso.

3. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições para o processo seletivo de candidatos a esse Curso de Especialização, para
os períodos letivos de 2018/2019, deverão ser efetuadas segundo consta neste Edital e de
acordo com orientações disponíveis em http://www.net-escola.ufba.br e incluirão:
3.1 O preenchimento completo e o envio exclusivamente via internet do formulário de

inscrição disponível em http://www.net-escola.ufba.br
3.2 O pagamento da taxa de inscrição via boleto bancário no modelo UFBA disponível em

https://sggru.ufba.br/sggru/publico/escolha_cadastro_externo.jsf?auth=f3iKv0kWDdc=

https://sggru.ufba.br/sggru/publico/escolha_cadastro_externo.jsf?auth=f3iKv0kWDdc

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Faculdade de Medicina da Bahia
Departamento de Cirurgia Experimental e

Especialidades Cirúrgicas
Largo do Terreiro de Jesus, s/n – Centro Histórico

40.026-010 Salvador-Bahia, Brasil

3.3 O envio para a Secretaria do Curso para o e-mail cursotraumamultiatb@gmail.com, em
cópia eletrônica, dos seguintes documentos:

a. Carta de intenção com exposição de motivos redigida pelo candidato;
b. Declaração de Anuência assinada pelo dirigente da instituição a que está vinculado(a) o(a)
candidato(a), comprometendo-se com a liberação de carga horária do candidato para participar
do Curso (modelo disponível em http://www.net-escola.ufba.br);
c. Termo de Compromisso assinado pelo(a) candidato(a) comprometendo-se com a
dedicação aos estudos, participação nas atividades e com a realização do TCC, apresentações
e avaliações (modelo em anexo).
c. Cópia do recibo de pagamento da taxa de inscrição.
d. Cópia do documento de identificação com foto (RG, CNH, Carteira de Conselho Profissional
ou documento oficial com foto);
e. Cópia do CPF.
f. Cópia do Diploma de Curso de Graduação frente e verso e/ ou Declaração de conclusão
de curso superior, neste caso o candidato deverá apresentar o diploma original e uma cópia
autenticada até a data da conclusão do curso.
g. Cópia eletrônica do Curriculum Vitae (com o link de acesso preferencialmente na
Plataforma Lattes, disponível em http://lattes.cnpq.br/).
3.4 A inscrição somente será homologada pela Comissão de Seleção se a documentação

acima estiver completa, se o candidato preencher os requisitos especificados nesse
Edital, e se a documentação for enviada no prazo definido no Cronograma neste Edital.

3.5 (A) candidato(a), ao apresentar a documentação requerida, se responsabilizará pela
veracidade de todas as informações prestadas. Documentos comprobatórios dessas
informações poderão ser solicitados aos candidatos a qualquer tempo pela Comissão de
Seleção e Coordenação do Curso.
3.6 Não será aceita, em qualquer hipótese, a realização de inscrição condicional e nem a
entrega ou juntada de documentos após o prazo previsto para inscrição.

4. DAS VAGAS

4.1 Esse Curso de Especialização dispõe de 40 (quarenta) vagas para candidato/as

residentes no país e selecionados/as entre os/as servidores/as públicos/as efetivos/as,
com graduação em curso de nível superior nas áreas de Medicina, Enfermagem e
Fisioterapia, que atuem na Rede de Serviços Públicos de Saúde de qualquer nível de
complexidade.

4.2 O Departamento reservará vagas adicionais dirigidas à comunidade,10% (dez por cento)
para candidatos(as) selecionados entre graduados(as) em medicina, enfermagem e
fisioterapia com interesse nesse Curso e que não atuam no Sistema Único de Saúde. Para
esses candidatos não se aplica a apresentação da “Declaração de Anuência” do gestor
sendo exigido o “Termo de Compromisso”, de acordo com este Edital.

5. DOS CRITÉRIOS E PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1. O processo de seleção de candidatos para o Curso de Especialização em
Traumatologia Multiprofissional na Atenção Básica, será realizado pelo DCEC da
Faculdade de Medicina da UFBA de acordo com o cronograma no item 7 deste Edital e
segundo orientações disponibilizadas no sitio eletrônico http://www.net-escola.ufba.br .

5.2. O processo de seleção será composto por:
5.2.1 Exame da Carta de intenção do candidato pontuada na escala de zero a dez de acordo
com as especificações deste Edital.
5.2.2 Exame do Curriculum vitae do candidato pontuado na escala de zero a dez de acordo
com as especificações deste Edital.
5.3. A carta de intenção será analisada levando-se em consideração a organização formal do
texto – encadeamento lógico do texto, objetividade e clareza da escrita e ortografia.
5.4. Na avaliação do Curriculum vitae pela Comissão de Seleção os itens apresentados serão
pontuados em acordo com o barema (ver Anexo I).

mailto:cursotraumamultiatb@gmail.com
http://www.net-escola.ufba.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Faculdade de Medicina da Bahia
Departamento de Cirurgia Experimental e

Especialidades Cirúrgicas
Largo do Terreiro de Jesus, s/n – Centro Histórico

40.026-010 Salvador-Bahia, Brasil

6. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

6.1. A Carta de intenção terá peso 3 (três) e o Curriculum vitae terá peso 7 (sete). A Comissão
de Seleção atribuirá pontuação a cada um dos itens do processo seletivo especificados acima.
6.2. A nota final de cada candidato no processo de seleção será obtida pela soma dos produtos
entre a pontuação obtida em cada item pelo seu peso respectivo e dividida por 10.
6.3. A classificação final dos candidatos far-se-á pela ordem decrescente das notas finais a
eles atribuídas.
6.4. Serão selecionados aqueles candidatos que, pela ordem decrescente de classificação,
preencherem o número de vagas oferecidas.
6.5. Caso ocorra desistência de candidato selecionado até a data da matrícula no Curso,
poderá ser chamado a ocupar a vaga remanescente outro candidato aprovado, sendo
respeitada a ordem de classificação e o que consta do item 6.4.
6.6. Ocorrendo empate, o desempate obedecerá à seguinte ordem: o candidato que obtiver
maior nota na avaliação do Curriculum vitae; o candidato que obtiver maior nota na avaliação
da carta de intenção, ressalvadas as normas legais que regem a matéria.
6.7. Os resultados do processo de seleção do Curso de Especialização em Traumatologia
Multiprofissional na Atenção Básica serão no sítio eletrônico http://www.net-escola.ufba.br .

7. DO CRONOGRAMA

ETAPA DATA/PERÍODO OBSERVAÇÕES

Divulgação do Edital de
Seleção 09/08/2018 Ver em: http//www.netescola.ufba.br

Período de inscrição para
seleção

09/08/2018
26/08/2018

Ver em:http//www.netescola.ufba.br  Até a data/hora
limite conforme consta do Edital

Divulgação das inscrições
homologadas

28/08/2018 Ver em:http//www.netescola.ufba.br

Recurso à homologação das
inscrições

29 e 30/08/2018
Encaminhar para:email:
cursotraumamultiatb@gmail.com

Divulgação das inscrições
homologadas após recurso

31/08/2018 Ver em:http//www.netescola.ufba.br

Avaliação de cartas de
intenção e currículos

03 a 06/09/2018

Homologação do resultado
da seleção

10/09/2018 Ver em http//www.netescola.ufba.br

Recurso ao resultado da
seleção

11 e 12/09/2018
Secretaria do Curso:  email:
cursotraumamultiatb@gmail.com

Divulgação do resultado
final após recurso

13/09/2018 Ver em http//www.netescola.ufba.br

Matrícula de candidatos
selecionados 21 a 26/09/2018

Na Secretaria do Curso de acordo com informações
a serem divulgadas em http//www.netescola.ufba.br

Abertura e Apresentação do
Curso 02/10/2018 Ver em http//www.netescola.ufba.br

8. DOS RECURSOS
8.1.Requerimentos de reconsideração e de recursos (estes últimos somente por vício de forma)
serão acolhidos se interpostos no prazo de 24 (vinte e quatro) horas a partir da divulgação dos

http://www.net-escola.ufba.br/
mailto:cursotraumoatb@gmail.com
mailto:cursotraumoatb@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Faculdade de Medicina da Bahia
Departamento de Cirurgia Experimental e

Especialidades Cirúrgicas
Largo do Terreiro de Jesus, s/n – Centro Histórico

40.026-010 Salvador-Bahia, Brasil

resultados finais e deverão obrigatoriamente ser apresentados pelo candidato em documento
assinado com exposição de motivos, entregue ou encaminhado em meio eletrônico para
Secretaria do Curso.
8.2.A Comissão de Seleção terá o prazo de 48 (quarenta e oito) horas para apreciar os
requerimentos e emitir parecer quanto a procedência do pedido e respectivo resultado.

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
9.1 Será desclassificado e excluído do processo seletivo, o(a) candidato(a) que:
9.1.1Prestar declarações ou apresentar documentos falsos.
9.1.2Não apresentar toda a documentação requerida nos prazos e condições estipulados neste
Edital.
9.2.A documentação e as informações dos candidatos permanecerão sob a guarda do Núcleo
de Pós Graduação do Aparelho Locomotor -  NUPSAL que as utilizará exclusivamente para os
fins que se estabelecem neste Edital assegurando-se sigilo e confidencialidade.
9.3.Casos omissos deste Edital serão resolvidos pela Comissão de Seleção e pela
Coordenação do Curso.
9.4.Após o processo seletivo e classificação, para efetivação da MATRÍCULA no Curso de
Especialização, os(as) candidatos(as) aprovados(as) no processo de seleção deverão
preencher o Formulário para cadastro de aluno de pós graduação (Anexo II), Formulário para
confirmação de matricula na PÓS-GRADUAÇÃO (ANEXO III), e encaminhar juntamente com
os seguintes documentos (cópias autenticadas) por correio expresso para a Secretaria do
Curso: Núcleo de Pós Graduação do Aparelho Locomotor -  NUPSAL, Rua . Dr. Augusto
Viana, S/n - Canela, Salvador - BA, 40110-060, documento de identificação com foto; CPF;
Comprovante de quitação com a justiça eleitoral; Comprovante de quitação com serviço militar;
Prova de ter concluído curso superior (Diploma frente e verso); Histórico escolar do curso
superior; Comprovante de residência; Uma foto 3x4 (colorida e atual); Original do comprovante
de pagamento da taxa de inscrição.
9.5.A não apresentação da documentação necessária para a MATRÍCULA no prazo
estabelecido no Cronograma desse Edital impedirá a participação do(a) candidato(a)
aprovado(a) no início das atividades curriculares.
9.6.Casos omissos deste Edital serão resolvidos pela Comissão de Seleção e pela
Coordenação do Curso
9.7 Os resultados, assim como outros comunicados que se façam necessários, serão
divulgados na Secretaria do curso e ou no sítio eletrônico da Net-Escola
http//www.netescola.ufba.br
9.8 Ao inscrever-se no processo seletivo, o(a) candidato(a) reconhece e aceita as normas
estabelecidas neste Edital.

Salvador, 09 de agosto de 2018.

Prof. Dr. Gildásio de Cerqueira Daltro
Coordenador do Curso.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Faculdade de Medicina da Bahia
Departamento de Cirurgia Experimental e

Especialidades Cirúrgicas
Largo do Terreiro de Jesus, s/n – Centro Histórico

40.026-010 Salvador-Bahia, Brasil

ANEXO I

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM

TRAUMATOLOGIA MULTIPROFISSIONAL NA ATENÇÃO BÁSICA

BAREMA DE PONTUAÇÃO DO CURRICULUM VITAE

Título Pontuação Pontuação máxima

Graduação exigida pelo

curso.

2,0 por graduação

(Máximo duas

graduações)

4,0

Experiência profissional

na área de Atenção

Básica.

1,0 por ano de

experiência

(Máximo de três anos)

3,0

Experiência Profissional nos

demais níveis complexidade

(II/ III)

0,5 por artigo (máximo

quatro artigos)

2,0

Atividades profissionais na

área do Curso

0,5 por apresentação

(Máximo de duas

apresentações)

1,0

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Faculdade de Medicina da Bahia
Departamento de Cirurgia Experimental e

Especialidades Cirúrgicas
Largo do Terreiro de Jesus, s/n – Centro Histórico

40.026-010 Salvador-Bahia, Brasil

ANEXO II – Formulário para cadastro de aluno de PÓS-GRADUAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Faculdade de Medicina da Bahia
Departamento de Cirurgia Experimental e

Especialidades Cirúrgicas
Largo do Terreiro de Jesus, s/n – Centro Histórico

40.026-010 Salvador-Bahia, Brasil

ANEXO III– Formulário para confirmação de matricula na PÓS-GRADUAÇÃO

CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA

Eu, __________________________________________, CPF nº _______________________ ,

confirmo interesse em realizar  o Curso de Especialização em Traumatologia Multiprofissional

na Atenção Básica, promovido pela Universidade Federal da Bahia, por meio do Departamento

de Cirurgia Experimental e Especialidades Cirúrgicas (DCEC) da Faculdade de Medicina da

Universidade Federal da Bahia, para o qual fui aprovado(a) em processo seletivo e afirmo

conhecer e concordar com as normas de pós-graduação vigentes na Universidade Federal da

Bahia.

Salvador,               de               de 2018.